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京都市立音羽小学校 

校 長 岡 博士 

TEL 075(592)0001 

【令和７年度 学校教育目標】 

「夢と希望にむかって自ら学び続ける音羽の子」 

～よりよい社会を創造する子どもの育成～ 

 

【言葉と笑顔】 
 ３月になりました。いよいよ令和７年度まとめの１か月となります。この１か月は子どもたちとともに保護者や
地域の皆様にとっても新年度に向けての準備を進める時期となります。特に子どもたちは、進学や進級を控えて、

それぞれの学年を振り返り、来年度のことを思い描いていることでしょう。何となく不安なことが出てくることが

あるかもしれません。そんな時は学校にお子さまの様子をお伝えいただき、期待をもって新年度を迎えるようにし
ていきます。 
 私にとっては自分の体を見つめなおす１年間でした。病院に行くことが重なり、手持ちのカード入れに数種類の

診察券が収まっています。 
 しかし、良い気付きがありました。お医者さんの言葉がけの大切さです。風邪気味のため耳鼻科への２回目の通
院の時に私が「よろしくお願いします。」と診察室に入っていくと、「おっ、声がよくなってきたね。どれどれ。」

と診察を始めました。専門医の患者を診る視点に感心するとともに、覚えてくれているんだと安心しました。また、

別の病院に初めて行った時には、「あなたに合う薬を選んでみたよ。きっとよくなるよ。」と、さらに２回目の診察
の時には「よし、良くなってきている。予想通りや。」と言葉をかけてくれました。病気の改善には薬の効果はあ

ったことでしょう。さらにお医者さんの言葉が薬の効き目を高めたんだと思いました。 
 言葉の大切さに気付き、２月のマラソン大会では、応援の声かけについて子どもたちが考えることができるよう

にしてみました。まず、２月の朝会では、「応援のバリエーションを増やそう」ということで「『がんばれ！』の他

の声かけを工夫してみてください。」と呼びかけました。マラソン大会当日の応援の様子を観察していると低学年
では、「前向いて！」や名前を呼び続ける声援に加えて、応援団のように振りをつけて、「フレーフレー」と叫んだ
り、応援席で一緒に足を動かしたりと体全体を使った応援に特徴がありました。中学年では、「前を向いて！」「も

うちょっとだよ！」「全力で！」などそれぞれの目標に向かう気持ちを後押しする応援に特徴がありました。そし
て高学年では、「今、何週目だよ！」「いい走りだよ！」などの分析的な応援に特徴がありました。また、走り終わ
った後には、静かにコートを届ける落ち着きがありました。子どもたちはすでに「応援名人」だったのです。そし

て応援も成長していたのです。 
 さらに私にとってこの１年は改めて山科区を見直す１年でした。様々な地域行事に参加する人々をみて共通す
ることとして「笑顔」がありました。表情はもちろん、声も動きも「笑顔」だったのです。「笑顔」という言葉を

意識していると、多くの人がそれを意識して大切にしていることに改めて気付きました。 
 １日の多くの時間を子どもたちの前で生活する私たち教職員は、その成長を支える環境として笑顔を大切にし

ていきたいと考えています。そうして学校は子どもたちや保護者や地域の安全基地となることでしょう。 
 ３月・４月の年度終わりや年度始めは気ぜわしくなります。別れと出会いが多いこの時期こそ「言葉と笑顔」を
磨いていきましょう。 
 最後になりましたが保護者や地域の皆様には子どもたちの「笑顔」を支えていただきました。その中には、「地

域の子どもは地域で育てる」という言葉を感じました。ありがとうございました。新年度もよろしくお願いします。 



 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

全校児童が体育館に集合して開催します。どの学年も、６年生に向けて、心から感謝

の思いをこめてエールを送ります！ 

 

【日時】：３月４日（水）３校時 

【場所】：体育館 

※保護者参観は行いません。 

 
 

 

 

日頃から音羽小学校のために活動してくださっている地域ボランティアの皆様へ、ささ

やかではありますが、児童からの感謝状と PTA からの記念品をお渡しします。 

 

【日時】：３月２日（月） 午前９時００分～午前９時２５分 

【場所】：体育館 

【受付】：1 校舎１F 西玄関 

 

             
              
 
 

  

今回は、PTA 地域委員さんにもご参加いただき、

今年度の登下校についてふり返ったり、来年度の登

校班長を確認したりします。その後、登校班ごとに集

団下校します。 

【日時】：３月１３日（金）５校時 

【集団下校予定時刻】 

１４：２０頃～ 小金塚方面・音羽児童館 

１４：２５頃～ 音羽・四ノ宮方面 

 
3 月振替日・・・3 月 10 日（火） 

【銀行振替日は、毎月 10 日です。】 
 
※10 日が銀行休業日の場合は、11 日以降の

銀行営業日が振替日になります。 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

【受  付】午前９時～ 

【卒業生入場】午前９時２０分 

【開  式】午前９時３０分 

【会  場】体育館 
   

※卒業生は、８時４０分～９時００分の間に登校し、教室へ集合します。 

※在校生代表として、５年生が参列します。 

 

 

 

 

【受  付】 午前１０時～１０時２０分 

【新入生入場】 午前１０時２５分 

【開  式】 午前１０時３０分 

【会  場】 体育館 
 

 
※在校生代表として、２年生が参列し「お迎えの言葉」を

発表します。下校は１１時１５分頃になります。 

令和８年度 ４月予定 （現状の予定になりますので、変更になる場合があります） 
１０日（金） 着任式・始業式・入学式  １０日（金）～１４日（火）午前中授業 給食なし  
１５日（水）給食開始  ２２日（水）参観・懇談会（学校教育課程説明会・６年生修学旅行説明会） 

２３日（木）６年生全国学力・学習状況調査【国語・算数】 

＜家庭訪問期間＞ ４月２７日（月）・２８日（火）・３０日（木）・５月１日（金） 

 

 

 

 

【開 式】  午前８時４５分 

【場 所】  体育館 

※「教職員異動のお知らせ」につきましては、『学

校ホームページ』にて、３月２４日（火）午後以

降に掲載致しますので、ご確認ください。なお、

電話での問い合わせは、ご遠慮ください。詳細

については、後日お知らせします。 

 

 

・登校班で、いつも通りの登校時刻で集団登校します。【持ち物】上靴・上靴を入れる袋・手さげ袋など 
・８時２０分までは、運動場で待機になります。（雨天の場合は、体育館やふれあいホール） 
・体育館へ移動し、旧学年・学級で整列します。 
・始業式終了後新学級で集まり、予定表や学級名簿などを配布します。 
・上靴を各学年のロッカーに入れてから下校します。（下校時刻は９時３０分頃です。） 



日 曜日 保健関係 運動場
放課後
まなび 部活動 ＰＴＡ・地域

1 日

2 月

3 火 身体計測６年 〇

4 水 〇
タグラグビー
バレーボール

音楽

5 木

6 金

7 土

8 日

9 月 〇

10 火 〇

11 水 〇

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月 〇

17 火 〇

18 水 〇

19 木 〇

20 金

21 土

22 日

23 月

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月

31 火

卒業式

修了式
大掃除

学
期
末
短
縮
校
時

6年生を送る会

町別児童会（一斉下校）

給食終了

春分の日

令和８年３月行事予定表

フレンドリータイム（ロング昼）

学
年
末
休
業
期
間

離任式

クラブ活動（まとめ）

児童関係

朝会・感謝の会
委員会活動（まとめ）（５校時）
（１～４年給食終了後完全下校）


